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1 Úvod

Mezi hlavní cíle podnikání patří maximalizace tržní hodnoty podniku. Aby mohl

být tento cíl naplněn, je nezbytně nutné sledovat finanční stabilitu – finanční zdraví

společnosti. K vyhodnocení finanční situace společnosti je možné využít celou řadu

různých ukazatelů, pomocí nich můžeme zjistit například schopnost podniku splácet

svoje závazky nebo návratnost investovaného kapitálu. To, jak si podnik vede, můžeme

vyhodnotit pomocí významného nástroje – finanční analýzy.

Finanční analýza je nástroj, který mohou a měli by využívat podniky všech

velikostí, neboť je nositelem informací zásadních pro další rozvoj podniku. Vedení

společnosti z finanční analýzy získává informace, které mu mohou významně pomoct

při náročném rozhodování jak v krátkodobém, tak dlouhodobém horizontu.

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením finanční situace podniku HOLZ-

TREND s.r.o., který se zabývá zakázkovou výrobou kancelářského a bytového nábytku.

Cílem této práce je vyhodnotit finanční situaci tohoto podniku na základě údajů

z účetních výkazů.

Teoretická část práce přibližuje vybrané metody finanční analýzy, které byly

využity v praktické části práce. Praktická část je pak zaměřena na vyhodnocení finanční

situace podniku v letech 2012-2016 a porovnání výsledků s obdobnými podniky

v odvětví.
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2 Charakteristika finanční analýzy

2.1 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je oblastí, která je významnou součástí finančního řízení

podniku. Zajišťuje totiž důležitou zpětnou vazbu mezi rozhodnutími a skutečností. Je

formalizovanou metodou, která poskytuje informace o hospodaření a finančním zdraví

podniku. Finanční analýza bývá úzce spjata s finančním účetnictvím, které jí poskytuje

nezbytné informace a data (Valach, 1999).

Blaha & Jindřichovská (2006) upozorňují, že finanční analýza by měla být vždy

základem pro jakékoliv dobré finanční rozhodnutí. Informace získané finanční analýzou

jsou totiž komplexní a tím pádem i hodnotnější než primární údaje z účetních výkazů

nebo jiných zdrojů.

Sedláček (2011) zdůrazňuje, že aby byl podnik úspěšný a především

konkurenceschopný, je nezbytné, aby znal příčiny všech úspěchů či neúspěchů

v podnikání a dokázal odhadovat jejich další vývoj. Nástrojem, který podniku umožní

tyto informace získat, je právě finanční analýza. Finanční analýzu pak chápe jako

metodu hodnocení finančního hospodaření podniku. Při finanční analýze se data třídí,

poměřují a hledají se vzájemné souvislosti, čímž se zvyšuje jejich vypovídací

schopnost.

Finanční analýza zahrnuje celou řadu metod a může být nápomocna při celé řadě

rozhodovacích úloh. Důležitost finanční analýzy je nepopiratelná, jen stěží si lze

představit například dobrého manažera podniku, který netuší, jaká je průměrná doba

splatnosti závazků nebo jaká je rentabilita jeho podniku. Manažer pak tyto informace

může využít při svých rozhodováních, například o investicích, sestavování finančního

plánu nebo při volbě optimální kapitálové struktury (Knápková, Pavelková, & Šteker,

2013).

Před finanční analýzou je vždy potřeba jasně stanovit, jaké informace budou

analyzovány a za jaké období. Analytik by si pak měl vždy vybrat ty informace, které

jsou pro něj důležité a mají vypovídací schopnost (Peterson Drake & Fabozzi, 2006).
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2.2 Cíle finanční analýzy

Finanční analýza může mít různé cíle, které se liší dle uživatelů finanční analýzy.

Analýza pro potřeby podniku může mít za cíl například zhodnocení likvidity, kdy

vedení zvažuje, zda si může dovolit půjčku. Cíle finanční analýzy, která je iniciována

zvenčí může být například zhodnocení investičního potenciálu firmy. Při sestavování

finanční analýzy je tedy vždy třeba brát v potaz uživatele, kterým je finanční analýza

určena (Blaha & Jindřichovská, 2006).

2.3 Zdroje finanční analýzy

Aby mohla být zpracována kvalitní a relevantní finanční analýza, je nezbytné mít

k dispozici také úplná a odpovídající data. Zdrojem dat a informací jsou pak například

účetní výkazy podniku, tedy rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha k účetní závěrce

a případně přehled o peněžních tocích (cash flow) či přehled o změnách vlastního

kapitálu. Mnoho důležitých informací je však možné vyčíst také z výročních zpráv,

oficiálních ekonomických statistik, firemních statistik, burzovního zpravodajství nebo

různých nezávislých hodnocení a prognóz (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

Růčková (2019) zdroje informací člení na interní a externí. Za interní zdroje

považuje především data z účetní závěrky, tedy z rozvahy, výkazu zisku a ztráty

a příloh včetně případného přehledu o peněžních tocích a přehledu o změnách vlastního

kapitálu. Další data lze získat například z podnikových statistik, podkladů ze mzdového

oddělení nebo vnitřních směrnic podniku. Tyto zdroje informací jsou vcelku snadno

dostupné. Naopak externími zdroji informací jsou například různé odvětvové analýzy,

analýzy národního hospodářství, mezinárodní analýzy nebo oficiální statistiky či další

informace z odborného tisku, ty nemusí být tak snadno dostupné jako data interní.

2.3.1 Rozvaha

Rozvaha, zvaná také bilance, zobrazuje finanční situaci firmy, přičemž levá

strana vyobrazuje aktiva společnosti a pravá strana pasiva společnosti. Aktiva

společnosti představují majetek firmy – například zásoby či dlouhodobý majetek a dále

zahrnují pohledávky vůči dalším subjektům a majetkové účasti. Pasiva naopak ukazují,

jak jsou aktiva podniku financována – například bankovní půjčky, závazky podniku a

také vlastní kapitál. Rozvaha je stavový výkaz majetku a vyobrazuje tak jen stav
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k určitému dni účetního období, na rozdíl od výkazu zisku a ztráty, která sleduje tok

peněz ve firmě v průběhu celého roku (Blaha & Jindřichovská, 2006).

Růčková (2019) uvádí, že z rozvahy je možné na první pohled získat spoustu

cenných informací, například, v jakých druzích je vázán majetek, zda je složení majetku

optimální nebo jaká je výše vlastních a cizích zdrojů financování ve zkoumaném

podniku. Z rozvahy lze také snadno zjistit, jakého zisku podnik dosáhl a jak byl

následně rozdělen.

Mařík, Popela, & Maříková (1996) připomínají, že jak rozvaha, tak i výkaz zisku

a ztráty mohou být sestaveny v plném nebo zkráceném rozsahu.

Povinnosti jednotlivých účetních jednotek ohledně sestavování výkazů lze vyčíst

podrobněji v § 18 Zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.

Tabulka 1: Struktura rozvahy

AKTIVA PASIVA

A. Pohledávky za upsaný ZK A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek A.II. Kapitálové fondy

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Rezervní fondy

B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. VH minulých let

A.V. VH běžného úč. období

C. Oběžná aktiva B. Cizí zdroj

C.I. Zásoby B.I. Rezervy

C.II. Dlouhodobé pohledávky B.II. Dlouhodobé závazky

C.III. Krátkodobé pohledávky B.III. Krátkodobé závazky

C.IV. Krátkodobý finanční majetek B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci

D. Časové rozlišení C. Časové rozlišení

Zdroj: vlastní zpracování

2.3.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty je tvořen náklady, výnosy a výsledkem hospodaření. Výnosy

lze definovat jako peněžní sumy, které podnik získal ze všech svých činností za dané

období, bez ohledu na jejich úhradu. Náklady naopak představují peněžní sumy, které

podnik za dané období vynaložil na získání výnosů, opět bez ohledu na to, zda je
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v daném období uhradil. Výsledek hospodaření je pak rozdílem mezi celkovými výnosy

a celkovými náklady podniku. Výkaz zisku a ztráty se využívá v účelovém nebo

druhovém členění (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

Podoba výkazu zisku a ztráty může být buď plná, nebo zkrácená (méně

podrobná), v závislosti na typu účetní jednotky. Forma bývá buď vertikální, nebo


[…]

C. Osobní náklady 12 1922 1862 1983 2324
1. Mzdové náklady 13 1437 1394 1485 1739
2. Odměny členům orgánů obchodní korporace 14
3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 485 468 498 585
4. Sociální náklady 16
D. Daně a poplatky 17 13 13 15 11
E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 273 180 106 193
III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 19 15
1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 15
2. Tržby z prodeje materiálu 21
F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 22
1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 23
2. Prodaný materiál 24
G. Změna stavu rezerv a oprav. položek v prov. obl. a komplex. N PO 25
IV. Ostatní provozní výnosy 26 16 112 86 23
H. Ostatní provozní náklady 27 103 100 131 81
V. Převod provozních výnosů 28
I. Převod provozních nákladů 29
* Provozní výsledek hospodaření 30 97 174 143 95
VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31
J. Prodanné cenné papíry a podíly 32
VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33
1. Výnosy z podílů v ovládaných osob.a úč.jedn.pod podst.vlivem 34
2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35
3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36
VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37
K. Náklady z finančního majetku 38
IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39
L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40
M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finančních oblasti 41
X. Výnosové úroky 42
N. Nákladové úroky 43 30 10 6 6
XI. Ostatní finanční výnosy 44 80
O. Ostatní finanční náklady 45 36 98 93 93
XII. Převod finančních výnosů 46
P. Převod finančních nákladů 47
* Finanční výsledek hospodaření 48 -66 -108 -99 -19
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 4 5 3 9
1. splatná 50 4 5 3 9
2. odložená 51
** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 27 61 41 67
XIII. Mimořádné výnosy 53 15 10
R. Mimořádné náklady 54
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55
1. splatná 56
2. odložená 57
* Mimořádný výsledek hospodaření 58 15 10
T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 59
*** Výsledek hospodaření za účetní období 60 27 61 56 77
**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 31 66 59 86

Označení

číslo
řádku 2016

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 01 13118
II. Tržby za prodej zboží 02
A. Výkonová spotřeba 03 9887
1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04
2. Spotřeba materiálu a energie 05 8415
3. Služby 06 1472
B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 07 65
C. Aktivace 08
D. Osobní náklady 09 2654
1. Mzdové náklady 10 1988
2. Náklady na soc. zabezpečení, zdrav. pojištění a ostatní 11 666
2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 666
2.2. Ostatní náklady 13
E. Úprava hodnot v provozní oblasti 14 263
1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 263
1.1. Úpravy hodnot - trvalé 16 263
1.2. Úpravy hodnot - dočasné 17
2. Úpravy hodnot zásob 18
3. Úpravy hodnot pohledávek 19
III. Ostatní provozní výnosy 20 5
1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21
2. Tržby z prodaného materiálu 22
3. Jiné provozní výnosy 23 5
F. Ostatní provozní výnosy 24 104
1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25
2. Zůstatková cena prodaného materiálu 26
3. Daně a poplatky v provozní oblasti 27 10
4. Rezervy v prov. oblasti a komplexní náklady příštích období 28
5. Jiné provozní náklady 29 94
* Provozní výsledek hospodaření 30 150
IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 31
1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32
2. Ostatní výnosy z podílů 33
G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34
V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 35
1. Výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 36
2. Ostatní výnosy 37
H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38
VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 39
1. Ovládaná nebo ovládající osoba 40
2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 41
I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42
J. Nákladové úroky a podobné náklady 43 12
1. ovládaná nebo ovládající osoba 44 12
2. ostatní 45
VII. Ostatní finanční výnosy 46 49
K. Ostatní finanční náklady 47 96
* Finanční výsledek hospodaření 48 -59
** Výsledek hospodaření před zdaněním 49 91
L. Daň z příjmů 50 10
1. Daň z příjmů splatná 51 10
2. Daň z příjmů odložená 52
** Výsledek hospodaření po zdanění 53 81
M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 54
*** Výsledek hospodaření za účetní období 55 81
* Čistý obrat za účetní období 56 13172

Označení