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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- Srozumitelnosti a přehlednosti práce škodí formální pojetí finanční analýzy a její rozdělení na
horizontální, vertikální a poměrovou analýzu. Argumenty pro získaná zjištění o ohrožení podniku
jsou tak na popsaná na různých místech a často duplicitně. Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou
práci lze však toto pojetí pochopit.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Objasněte, proč nebyl k mezipodnikovému srovnání použit nějaký benchmarkingový model, ale
podnik byl srovnáván s vlastní databází podniků. Nemohlo dojít k ovlivnění průměrných výsledků?
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